ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”
Data: 28/08/2023 -  Horário: 15:04

Legislativo -  PDL 45/2023

EXPEDIENTE DECISÃO PLENÁRIA - Data: /2023

( ) PEDIDO DE VISTA ( ) APROVADO
( > PEDIDO DE RETIRADA ( J| REPROVADO

Visto Secretário:
Data: /2023

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 045/2023

Concede “Título de Cidadão Honorário Diamantinense” ao senhor
José Renato Martins.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedida a honraria "Título de Cidadão Honorário
Diamantinense, ao senhor José Renato Martins.

Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamaiitino.mt.leg.br

1

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima
instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em
confonnidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que
reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela
atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a
população.

A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia, e consagra sua
trajetória de crescimento pessoal, profissional e de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com
o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma
regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diainantino.nil.leg.br

2

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

José Renato Martins

Nascido em Santa Fé do Sul/SP no dia 31 de outubro de 1972, cresceu ao lado de seus irmãos
|José Eduardo e José Augusto e junto de seus pais Ivan e Nilza Tereza e seus avós matemos

dona Maria e seu Eduardo.
Na fase adulta iniciou curso de Odontologia na Universidade São Francisco em Bragança

Paulista. Formou-se em 1996 e iniciou sua clínica particular em sua cidade natal por 7 anos e
ao mesmo tempo cursava especializações.
Em 2003 mudou-se para Diamantino em busca de novos horizontes, onde encontrou povo
acolhedor e pessoas de bem. Iniciou seu consultório particular e em 2006 ingressou no serviço
público (SUS) por meio de concurso público.
Em 2005 conheceu Michelle Vignando, nascida e criada nesta terra, professora e
empreendedora em Diamantino, e sua constituiu família vindo a terem 3 filhas: Marília, Ana
Luíza e Maitê. É pai, esposo, filho, dentista e morador de Diamantino.
Sendo muito grato primeiramente a Deus e à cidade onde escolheu viver, constituir família e
servir.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br

3